
COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

L'anno  duemilaventuno, il giorno  diciassette del mese di febbraio nella Sede
Comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Sindacale n. 2 del 07/01/2021 – adottato ai sensi dell’art. 97 comma 4
lett. d) del D.lgs. 267/2000 – con cui sono state attribuite al sottoscritto le funzioni
dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del citato D.Lgs. 267/2000;

RICONOSCIUTA per gli effetti del D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a
dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 25/01/2021 con la quale veniva
approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2021/2023;

Oggetto: ASSISTENZA SOFTWERE PROCEDURA IMU E TARI ANNO 2021 -
AFFIDAMENTO ALLA DITTA S.I.E.L. S.R.L. DI FERMO - IMPEGNO
DI SPESA

SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.35 del 17-02-2021  Pag:1/5

               

                                                         Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DELL’AREA AMMINISTRATIVA-CONTABILE

N. 35      del     17-02-2021

    



SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.35 del 17-02-2021  Pag:2/5

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 25/01/2021 con la quale veniva
approvata la nota di aggiornamento al DUP 2021/2023;

PREMESSO che il Comune di Petriolo tra le varie attività, svolge la gestione del
servizio tributi;

CONSIDERATO che l’Ente per lo svolgimento della suddetta gestione dei tributi (ICI,
IMU, TASI, TARSU, TARES, TARI) ha in uso i software della ditta S.I.E.L. srl con
sede a Fermo in Via Medaglie D’oro, 12 – P.IVA 01565050448, i quali prevedono un
servizio di assistenza/manutenzione;

RITENUTO opportuno, per economicità ed efficienza del servizio, richiedere lo
svolgimento del suddetto servizio per l’anno 2021 alla medesima ditta S.I.E.L. di
Fermo, fornitrice del software in uso, alla quale è stato chiesto un preventivo di spesa
per il servizio in oggetto;

VISTA l’offerta presentata dalla ditta S.I.E.L. srl con sede a Fermo in Via Medaglie
D’oro, 12 – P.IVA 01565050448 per l’aggiornamento del software applicativo GTI
WIN per la gestione del servizio tributi in riferimento all’anno 2021 dell’importo di €
1.3400,09, oltre IVA, per un totale di € 1.708,11 IVA inclusa;

RITENUTO quindi opportuno impegnare la somma complessiva di € 1.708,11 per lo
svolgimento del servizio nell’annualità 2021;

VISTI i commi 449 e 450 della legge n. 296/2006 cosi come riformulati dalla legge n.
208/2015:

449. Nel rispetto del sistema delle convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e
successive modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, tutte le amministrazioni statali centrali e
periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni
universitarie, ((nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al
decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300,)) sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro.
Le restanti amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e
successive modificazioni, nonché le autorità indipendenti, possono ricorrere alle convenzioni di cui al presente
comma e al comma 456 del presente articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti
massimi per la stipulazione dei contratti. […]
450. […] Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità
indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo ((pari o superiore a 1.000 euro e)) inferiore alla soglia
di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad
altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure.[…]

CONSIDERATO che il comma 130 dell’articolo 1 della legge n. 145/2018 ha
modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, prevedendo
l’aumento della soglia di importo, da 1.000 € a 5.000 €, in riferimento alla quale le



SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.35 del 17-02-2021  Pag:3/5

amministrazioni pubbliche devono procedere all’acquisto di beni e/o servizi mediante
mercato elettronico o sistema telematico messo a disposizione da una centrale unica di
committenza;

CONSIDERATO che, essendo la spesa quantificata per un importo inferiore a 5.000,00
€, per la quale fattispecie risulta applicabile l’art. 36, comma 2, lett. a), decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., questo Ente può procedere autonomamente
agli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad € 40.000 senza dover
ricorrere alle forme di aggregazione e centralizzazione della committenza;

DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con i vigenti atti di indirizzo
dell’Amministrazione;

ACCERTATO preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO del Codice Indizione di Gara relativo al servizio di aggiornamento
software antivirus in argomento – CIG SERVIZI: Z4930AB208 attribuito alla presente
procedura da parte dell’ANAC ai sensi dell’Art.3 L.13 agosto 2010 n. 136 così come
modificato e integrato dal D. L. 12 novembre 2010 n. 187 convertito in Legge, con
modificazioni, dalla L.17 dicembre 2010 n. 217;

VISTI:
la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le

Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi;
il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed

integrazioni;
il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed

integrazioni;

VISTI:
lo Statuto Comunale;

il Regolamento di Contabilità;

il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

ACQUISITO il visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio
Finanziario dell’Ente attestante la relativa copertura finanziaria secondo quanto disposto
agli artt. 147-bis e 153 del decreto legislativo n. 267/2000, a seguito del quale il
presente dispositivo diviene immediatamente eseguibile;



SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.35 del 17-02-2021  Pag:4/5

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

di APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del

presente dispositivo;

di PROCEDERE all’affidamento diretto per il rinnovo della licenza annuale per

l’aggiornamento del software applicativo GTI WIN per la gestione del servizio
tributi in riferimento all’anno 2021, ai sensi di quanto disposto al comma 2 lett. a),
art. 36 del decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla ditta S.I.E.L. srl con sede
a Fermo in Via Medaglie D’oro, 12 – P.IVA 01565050448 dell’importo di €
1.400,09 IVA esclusa per un totale di € 1.708,11 IVA inclusa;

di IMPEGNARE ed imputare la somma complessiva necessaria a far fronte al

suddetto affidamento, corrispondente a € 1.708,11 IVA compresa, nel rispetto
delle norme e dei principi contabili di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118 coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126 e la L. 23
dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) e il D.L. 19 giugno 2015, n. 78, al
capitolo 119/1, del bilancio di previsione 2021/2023, anno 2021, Impegno n.
34/2021;

di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e

contabile di cui all’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000, la regolarità
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del
Servizio;

di DARE ATTO che al fine di assolvere agli obblighi succitati, è stato assegnato

in modalità semplificata presso la piattaforma telematica gestita dall’ANAC, il
seguente Codice Identificativo di Gara inerente all’affidamento del servizio in
argomento – CIG SERVIZI: Z382C96752;

di DEMANDARE a successivo atto l’adozione del provvedimento di

liquidazione, che verrà predisposto a seguito di ricevimento di regolare fattura
elettronica emessa dalla ditta in oggetto, nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n.
66/2014, e il pagamento verrà effettuato mediante bonifico bancario entro 30
giorni dalla ricezione della stessa;

di PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo pretorio dell’Ente per 15

giorni consecutivi.



DE ANGELIS STEFANO

DE ANGELIS STEFANO

_____________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per
15 giorni consecutivi dal 17-02-2021 al 04-03-2021
lì, 17-02-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL MESSO COMUNALE

_____________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Impegno n.    34 del 17-02-2021 di euro       1.708,11

Letto e sottoscritto a norma di legge.

TEMPERINI GIGLIOLA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.35 del 17-02-2021  Pag:5/5


